



CAGGIU ILENIA

Psicologa iscritta all'Albo degli Psicologi del Veneto, n. 12505

Contatti:

e-mail: dott.ssa.ileniacaggiu@gmail.com
pec: ilenia.caggiu@pecpsyveneto.it
tel. 3485759986

06/01/1990

PROFILO PROFESSIONALE:

Sono una psicologa clinica esperta in psicologia e neuropsicologia forense; durante i miei anni di formazione ho maturato esperienza, oltre che nell'ambito clinico, anche in quello forense, sia penale che civile.

In particolare, mi sono occupata di CTU e CTP relative all'accertamento dell'idoneità a testimoniare in minori e adulti con psicopatologia, maltrattamenti e abusi su donne e minori, ascolto del minore in audizione protetta, valutazione della genitorialità in casi di separazioni giudiziali, individuazione di interventi volti a migliorare il benessere del sistema famiglia, imputabilità, danno biopsichico, stalking.

Attualmente mi occupo del trattamento di detenuti autori di reati sessuali, maltrattamenti e reati persecutori, presso la Casa Circondariale di Pontedecimo, Genova, all'interno di un progetto volto a ridurre il rischio di recidiva del reato,

Relativamente all'ambito clinico ho lavorato a contatto con varie forme di psicopatologia (disturbi d'ansia, di personalità, depressivi, DCA, DUS) e disabilità, partecipando e acquisendo conoscenze rispetto a counseling, sostegno psicologico individuale, sostegno psicologico di gruppo, sostegno alla genitorialità e valutazione cognitiva e neuropsicologica in bambini, adolescenti e adulti.

Lavoro come psicologa libera professionista presso il mio Studio, e collaboro con le Autorità giudiziarie di Padova soprattutto per le audizioni protette.

ESPERIENZE LAVORATIVE

Psicologa presso Casa Circondariale di Genova Pontedecimo.

Agosto 2022- in corso

Trattamento intensificato degli autori di gravi reati sessuali, violenza di genere, maltrattamenti e atti persecutori verso le donne, al fine di ridurre il rischio di recidiva: colloqui individuali e attività psico-educative di gruppo; coordinamento con l'area trattamento;

Progetto per la prevenzione del rischio suicidario, auto o etero aggressivo.

Educatrice presso Comunità Rieducativa Mamma-Bambino Ca' Emiliani (Marghera)

Aprile 2022 - Agosto 2022

Osservazione e monitoraggio della relazione madre-bambino, conduzione di visite protette, stesura di PEI, collaborazione con i Servizi Sociali, interventi rieducativi rivolti a genitori e minori.

Psicologa Clinica e Forense Libero Professionista

Studio di psicologia clinica e forense Dott.ssa Ilenia Caggiu

Giugno 2021- in corso

Collaborazione con la Procura della Repubblica di Padova per le Audizioni Protette. Valutazioni psicoforensi e CTP. Attività clinica di diagnosi, sostegno e riabilitazione psicologica e neuropsicologica. Sostegno psicologico rivolto a donne vittime di violenza di genere e percorsi individuali per favorire l'uscita dalla violenza. Attività di coordinazione genitoriale.

Tirocinante Post Lauream - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA - DIPARTIMENTO DI

PSICOLOGIA GENERALE

Da marzo 2020 a settembre 2020

Partecipazione alle attività peritali, di CTU e di CTP; partecipazione durante le attività di consulenza psicologica e di somministrazione, scoring e interpretazione di test standardizzati; studio e analisi dei fascicoli processuali (tra cui audizione del minore in sede di incidente probatorio e audizione protetta).

CENTRO UNIVERSITARIO INTERNAZIONALE-ENTE SCIENTIFICO PER LA RICERCA - Padova

Da settembre 2019 a febbraio 2020

Studio della letteratura scientifica; partecipazione alle attività peritali, di CTU e di CTP (sia ambito civile che penale: genitorialità, imputabilità, abusi e maltrattamenti, ecc); partecipazione a progetti di ricerca in ambito neuropsicologico e analisi delle risultanze statistiche; studio di casi forensi.

Stagista in neuropsicologia

SCUP, UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Da febbraio 2019 a settembre 2020

Valutazione neuropsicologica nel bambino, nell'adulto e nell'anziano, per l'idoneità alla guida, o per il riconoscimento di disabilità, colloquio neuropsicologico, valutazioni neuropsicologiche, somministrazione testistica, scoring e interpretazione dei test, stesura delle relazioni finali

Tirocinante in psicologia clinica e forense

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA, DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE

Da marzo 2019 a maggio 2019

Studio della letteratura scientifica e giuridica, audizione delle parti in corso di indagine peritale, analisi di incontri di consulenza e in audizione protetta.

Redazione di memorie, referti e relazioni peritali.

Tirocinante in psicologia forense

STUDIO PROFESSIONALE PROF. SSA TIZIANA MAGRO - Mogliano Veneto, Veneto.

Da marzo 2019 a aprile 2019

Studio delle carte processuali in ambito civile; presenza ai colloqui di valutazione per le consulenze tecniche d'ufficio (CTU), in particolare per i casi di affido di minori; osservazione sistemica delle interazioni familiari; elaborazione e interpretazione di test; stesura della relazione peritale, individuazione di interventi volti a migliorare il benessere della famiglia.

Tirocinante pre-lauream

PARK VILLA NAPOLEON - CASA DI CURA PRIVATA - SRL - Preganziol, (TV). Da maggio 2017 a settembre 2017.

Affiancamento nella diagnosi, sostegno psicologico e terapia di diverse psicopatologie: disturbi d'ansia, depressione, disturbi di personalità, disturbi psicotici, disturbi del comportamento alimentare, dipendenze da sostanze. Partecipazione a gruppi di psicoeducazione, di riabilitazione cognitiva e di sostegno per pazienti con dipendenze da sostanze.

Dal 2009 al 2019 Esperienze varie con bambini e adolescenti: babysitting, doposcuola, aiuto compiti.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

FACILITATORE IN MINDFULNESS

Mindfulness Educators (in corso)

CORSO GESTIONE RISORSE UMANE Ricerca e selezione del personale

My Job- Ass.ne Professionale

05/2021 – 07/2021

MASTER II LIVELLO in Psicopatologia e Neuropsicologia Forense

Università degli Studi di Padova

Titolo della tesi: *Le False Confessioni: analisi della strage di Erba.*

Relatore: Prof. Giuseppe Sartori

Data di conseguimento: **12/10/2019**

COMPETENZE ACQUISITE: corrette pratiche da seguire nella raccolta della testimonianza del minore vittima di abuso o maltrattamento, audizioni protette, CTU, CTP, Perizie, elementi di criminologia, elementi di medicina legale, diritto penale e civile, imputabilità, stalking, danno biopsichico.

LAUREA MAGISTRALE in Psicologia Clinica

Università degli Studi di Padova

Titolo della tesi: *La relazione tra impulsività, disregolazione emozionale e intolleranza all'incertezza in un gruppo di pazienti con Disturbo Borderline di Personalità.*

Relatore: Prof. Ghisi Marta

Data di conseguimento: **15/10/2018**

LAUREA TRIENNALE in Scienze e tecniche psicologiche

Università degli Studi di Agliari

Titolo della tesi: *I disturbi d'ansia: il GAD, diagnosi e trattamento.*

Data di conseguimento: **23/07/2014.**

COMPETENZE E ABILITA'

- Conoscenza della lingua inglese
- Conoscenza del pacchetto Office
- Abilità nell'uso dei social network
- Ottime capacità di problem solving
- Capacità di lavorare in team
- Capacità di lavorare sotto stress
- Determinazione, ambizione e organizzazione.

ALTRI CORSI, CONVEGNI E CONGRESSI:

- ***L'ORIGINE DELL'ERRORE NEL PROCESSO PENALE*** (11/2020); Ente organizzatore: **Società di Psicologia giuridica**; Competenze consolidate: **corrette pratiche da seguire per la valutazione dell'idoneità a testimoniare e per la raccolta della testimonianza del minore; diritto penale, riconoscimento del testimone, valutazione di menzogna, simulazione e amnesia, diagnosi psichiatrica, valutazione delle neuroimmagini in campo forense.**

- ***PSICOLOGIA FORENSE: LA VALUTAZIONE DELL'IDONEITA' A RENDERE TESTIMONIANZA*** (02/2021)

- ***"Violenza intrafamiliare: tutela delle vittime e Codice Rosso"***; 14/10/2021; n. 3 crediti ECM; riconosciuto da Fininvest Congressi S.R.L. accreditamento N. 1569; evento formativo n. 335018.

"Dialogando sul Diritto di Famiglia: Riforma del Diritto di Famiglia; cosa cambia dal 22 giugno?; 24/02/2022. Ente organizzatore: **Psicologia in Tribunale.**"

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000)

La Sottoscritta Ilenia Caggiu ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nelle ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità